
年　度 R３

シート№ 90

シート名

款 項 目

8 5 3 103,684 千円

10 6 1 1,361 千円

10 6 1 3,799 千円

10 6 1 3,318 千円

10 6 1 1,815 千円

10 6 1 1,338 千円

10 6 1 171 千円

10 6 1 2,095 千円

10 6 2 12,156 千円

合計 129,737 千円

H28

H28実績

01 229

0101 5

010101

010102

0102 965

010201

010202

010203

010204

0103 118

010301

010302

010303

0104 91

010401

010402

1,459

02 30

0201 650,462

020101

020102

020103

020104

0202

020201

1,192

03 74

0301 34

030101

030102

030103

0302 40

030201

030202

030203

76,479事業名 - 年度別決算・予算額（千円） 51,151 58,920 75,455

↑ ○

公園競技施設の修繕・工事を実施する

社会体育施設の修繕・工事を実施する

学校体育施設開放対象施設の修繕・工事を実施する

市営スポーツ施設の整備 改善件数 39 41 40 49

57,750 78,423

城沼市民プール管理業務委託を実施する

各施設の清掃業務委託を実施する

各施設の法定保守点検業務委託を実施する

市営スポーツ施設の保守 委託件数 26 29 29 26

スポーツ環境の整備 保守・改善の件数 65 70 69 75 ↑ ×

→ ×

事業名 - 年度別決算・予算額（千円） 1,184 1,158 1,170 1,177 1,230

学校体育施設の開放

運営委員会の自主活動を支援する

施設利用の促進 スポーツ施設利用者数 718,956 646,006 484,460 130,064 ↑ × コロナの影響あり

スポーツ施設の運営 スポーツ施設数 30 30 30 30

各施設の情報提供(ショッピングモール、企業等への配布）

空き状況の情報提供(HP、電話による対応)

利用者間の調整(日程、場所等)

利用団体からの情報収集

→ ‐

事業名 - 年度別決算・予算額（千円） 1,470 1,007 785

常に最新の情報（大会・イベント・教室等）を提供する

686 1,499

施設情報の提供 ホームページ更新件数 90 82 73

スポーツ振興課のHPを作成する

73 ↑ ×

市広報への掲載

市ホームページへの掲載

市関連スポーツ記事の館内掲示（新聞記事）

スポーツ情報の提供 スポーツ情報提供回数 102 94 87 85 ↑ ×

健康づくり及びスポーツニーズの把握

初心者スポーツ教室の開催

健康づくり及び介護予防教室の開催

親子及び障がい者スポーツ体験教室の開催

スポーツ教室の開催 参加者数 910 1,186 729 771 ↑ ×

↑ × コロナの影響あり

市民総合体育祭の開催

レクリエーションスポーツ行事の開催

市民体育行事の開催 開催回数 4 4 2 1

備　　　　　　　考

スポーツ機会の提供 提供回数 207 195 161 174 ↑ ×

業務コード
（2桁・4桁・6桁）

行政活動(手段) 指標 H29実績 H30実績 R元実績 R2実績 目標 達成

4 ↑

646,006 484,460 130,064 ↑ × コロナの影響あり

× コロナの影響あり

31.9 57.1 ↑ ○いつでも、どこでもスポーツをすることができる 週１回以上運動する人の割合 44.4 44.2 45.5

市民がスポーツに親しむために、安全で利用し
やすい施設になっている

スポーツ施設の利用者数 650,462 718,956

技術力の高い選手を育てる 競技優秀者の数 24 20 19 16

H29 H30 R元 R2

Ⅴ－１５　スポーツを行う個人や団体が、スポーツ施設を安全で安心して利用できるよう、施
設の充実を図るとともに、計画的に維持管理を行います。

任　務　目　的 指　　標
過去の実績

目標 達成

生涯スポーツ振興事業

少年スポーツ交流事業

Ⅴ－１５　団体や個人の競技力を高めるため、競技者人口の拡大や指導者の養成を図るほ
か、ジュニア世代から段階的に選手を育成する体制づくりを進めます。

学校体育施設開放事業

体育施設管理運営事業

施策の方向

Ⅴ－１５　スポーツや体力づくりに関する正しい知識を身につけるため、また、スポーツへ取
り組むきっかけづくりのための学習情報や学習機会を提供します。

事業名

備　　　　　　　　　　考

このシートの行政活動（手段）を遂行するための事業予算額
(R3年度予算額)

正規
会計年
度任用

再任用

予算額

12.0 6.0 0.0

第五次
総合計画

基本目的

Ⅴ　学ぶよろこびや豊かな心を育むまち

12.0 6.0 0.0

業務棚卸表
（総合計画施策説明表）

所　属 教育委員会スポーツ振興課

スポーツ振興

人工

このシートの行政活
動（手段）を遂行する
ための職員数（実配

置ベース）

すべてのシートの合算

施策目的
（上位目的）

15　楽しんでスポーツができる環境があり、スポーツが盛んなまちになる

公園競技施設管理運営事業

Ⅴ－１５　生涯スポーツに対する多様なニーズに応えるため、また、地域の生涯スポーツを
促進するための環境づくりを進めます。

スポーツ推進委員活動促進事業

社会体育団体育成指導等事業

Ⅴ－１５　地域のスポーツ活動がより活発化するよう、地域指導者の養成を図ります。
市民体育行事開催事業

全国関東県下体育事業派遣事業

Ⅴ－１５　市民の主体的な活動を促進するために、各種スポーツ団体の自立を支援します。



04 38

0401 3

040101

040102

0402 28

040201

040202

040203

040204

040205

0403 359

040301

040302

040303

0404 244

040401

040402

040403

0405 3

040501

040502

1,050

05 60

0501 593

050101

050102

0502 55

050201

050202

3,660

06 4

0601 80

060101

060102

0602 8

060201

060202

060203

0603 2

060301

060302

0604 18

060401

4,125

07 220

0701 220

070101

070102

0702 5

070201

070202

100

■スポーツ施設の利用者数は、コロナ禍の影響などから減少傾向にあるが、週１回以上運動す
る人の割合は高まっており、市民のスポーツへの関心の高さが伺える。一方、スポーツの実施
場所であるスポーツ施設は、建築後30年以上が経過し、老朽化による不良箇所の改修を継続
的に進めなければならない状況にある。

■健康づくり及びスポーツに取り組むきっかけ作りとした事業・教室の展開を図ったが、一定の
成果は見られたものの、広く普及・浸透しているとは見られない。

■地域スポーツについては、体育協会各支部及び総合型地域スポーツクラブが趣向を凝らした
事業を展開し、健康づくりや世代間交流の促進に繋がっている。

■競技力の向上を図るため、各種競技で強化対策を行っているが、県民スポーツ大会等の成
績に結びついていないのが現状である。また、新型コロナウイルス感染症の影響により大会中
止等が多くなり、選手育成も課題になっている。

■新型コロナウイルス感染症拡大防止対策に伴うスポーツ施設の利用休止により市民の運動する機会が
一時失わていた。今後も安全かつ安心してスポーツができる環境を整えていくため、老朽化が進むスポー
ツ施設全体の長寿命化に向けた整備計画を策定のうえ、施設の維持・管理をしていく必要がある。

■スポーツに対するニーズの把握を引き続き行い、健康寿命の延伸及び生涯スポーツの普及に繋がる運
動・スポーツ事業を展開を図るとともに、関連機関と事業連携に取り組むほか、指導者の養成並びに育成
のための事業を実施する。

■競技力の向上には、指導者の育成だけでなく、施設の計画的な改修を計画し、スポーツができる環境を
整えることが必要となる。

10 0 97

第五次総合計画　後期基本計画【Ｈ２８年度～Ｒ２年度】期間におけるシートの総括 総括を踏まえた、第６次総合計画につながる今後の考えや方針等

↑ ×

指導者バンクの啓発

指導者バンク登録者の活用

事業名 - 年度別決算・予算額（千円） 0 0

指導者バンクの整備 登録人数 4 4 3 3

↑ × コロナの影響あり

スポーツ指導者講習会の開催（３回開催）

生涯スポーツ活動員の活用

生涯スポーツ活動員の育成 講習会の参加人数 268 225 255 0

3 ↑ × コロナの影響あり

3,769 3,799

地域のスポーツ指導者の養成 指導者バンク登録人数 272 229 258

事業名 - 年度別決算・予算額（千円） 3,913 4,027 3,811

報償費の支出

地域スポーツ活動の推進 開催回数 20 16 14 0

館林ジョイスポーツクラブの自立を支援する

館林ジョイスポーツクラブの活動を支援する

↑ × コロナの影響あり

総合型地域スポーツクラブの自立を支援する クラブ数 2 2 1 1 → ×

競技別交流大会の開催

他市スポーツ少年団との交流

団員の体力向上

補助金の支出

実績報告

スポーツ少年団の育成 大会の開催数 7 8 8 2 → × コロナの影響あり

各種団体への補助 補助団体の数 82 82 80 81 → ○

各種団体の育成 団体の数 4 4 4 4 → ○

事業名 - 年度別決算・予算額（千円） 4,725 4,118 4,441

コロナの影響あり

市民体育大会（春季・秋季）の開催

市民スポーツ大会の開催

628 4,766

県民スポーツ大会（夏季・秋季・冬季）等への選手派遣

県民駅伝競走大会への選手派遣

市民体育大会の開催 大会開催数 57 57 56 12 ↑ ×

県民スポーツ大会への選手派遣 派遣人数 536 549 540 66 ↑ × コロナの影響あり

競技力向上のための各種大会の開催 大会開催数 63 62 61 13 → × コロナの影響あり

アンケート調査を実施し、取りまとめる

第三次生涯スポーツ推進計画の策定準備

事業名 - 年度別決算・予算額（千円） 1,209 1,453 1,398 1,114 1,259

第二次生涯スポーツ振興計画の周知 周知回数（方法） 3 3 3 3 → ○

0 ↑ ×

スポレク祭ジョイスポーツクラブ軽スポーツ体験教室を開催する

スポレク祭ヘルスバレーボール体験コーナーを開催する

市民レクリエーション大会を開催する

0 ↑ × コロナの影響あり

市民フェスティバル軽スポーツ交流会の参加者を増やす

水中かるた大会の参加者を増やす

市民のつどい市民体力測定の参加者を増やす

軽スポーツ交流事業の開催 参加者数 217 278 0

定例会を開催する

各種スポーツ大会等の運営に積極的に参加する

健康体力づくり事業の開催 参加者数 447 359 0

× コロナの影響あり

関東スポーツ推進委員研究大会へ参加する

県スポーツ推進委員研究大会へ参加する

東毛地区スポーツ推進委員研究大会へ参加する

スポーツ振興課の事業実績を把握する

スポーツ行政に対して提案を行う

スポーツ推進委員活動の促進 事業活動実施件数 33 27 30 7 ↑

スポーツ健康都市への対応 開催日数 36 36 36 36 ↑ ×

スポーツ懇話会の開催 懇話会の開催数 0 0 0 1 ↑ ×



年　度 R３

シート№ 91

シート名

款 項 目

事業 千円

事業 千円

事業 千円

事業 千円

事業 千円

事業 千円

合計 0 千円

H28

H28実績

01 -

0101 -

010101

010102

010103

010104

010105

010106

010107

0102 -

010201

010202

010203

010204

010205

010206

010207

010208

010209

010509

0103 -

010301

010302

010303

010304

0104 -

010401

010402

010403

0105 -

010501 -

010502

010402

010403

010404

010405

0106 -

010601

010602

010603

010604

-

02 -

0201

020101

020102

0202

020201

020202

-

第五次総合計画　後期基本計画【Ｈ２８年度～Ｒ２年度】期間におけるシートの総括 総括を踏まえた、第６次総合計画につながる今後の考えや方針等

　令和２年度インターハイ開催を目的に令和元年度より新規事業として事業に着手。以降、順
調に開催準備を進めてきたが、新型コロナウィルス感染症の拡大の影響により、インターハイ全
競技の中止が決定した。この決定により本市を全国にPRする機会が失われた。

　新型コロナウィルス感染症の影響により大会が中止となり、競技団体の活動低下を招くこととなったが、２
０２９年に群馬県で開催を予定している国民スポーツ大会に向けて、今回の取り組みを活かし全国規模の
大会や活動への協力・支援等を行う予定。

事業名 全国高等学校総合体育大会事業 年度別決算・予算額（千円） - - 387 - -

第２回総会を開催する 令和元年５月１５日　第１回総会

令和2年度事業計画を策定する 令和２年４月１７日　第２回総会

令和2年度予算を策定となる 令和２年６月１１日　第３回総会

第３回総会を開催

令和２年度収支決算が承認となる

大会報告書を作成する

実行委員会を開催する 第２回・第３回総会を開催する - - 開催 書面開催 → ○ 令和元年５月１５日　設立総会

市広報・市ホームページに情報を掲載する

報道機関へ情報提供する

広報啓発物品を作成する

高校生活動委員会による広報活動を実施する

事業名 全国高等学校総合体育大会事業 年度別決算・予算額（千円） - - 1,424 - -

事故防止・安全対策会議を実施する

感染症対策を実施する

警察署及び消防署との連絡調整を行う

警備委託業者との協議を行う

宿泊業者との連絡調整を行う（食品衛生、緊急時など）

広報及び啓発を行う 各種広報媒体への掲載 - - 実施 一部実施 → ×

事故防止・安全対策を実施する 事故の無い大会となる - - 検討 一部実施 → ×

危機管理マニュアルを策定する 策定する - - 検討・作成済 作成済 → ×

開会式、閉会式、表彰式の準備及び運営を行う 各式典の開催 - - 準備 未実施 → ×

開・閉会式実施要項を作成する

高校生補助員アナウンス研修会の開催

表彰状、メダル、記念品等を準備する

円滑な輸送交通を確保する 輸送交通計画の実施 - - 検討・作成済 一部実施 → ×

駐車場を確保する

役員、選手等の円滑な輸送を実施する

入場整理及び交通整理を行う

選手、役員、視察員等の配宿を決定する

×

仮設空調等設置物の整備を行う

競技用備品の整備を行う

練習会場の整備を行う

医療救護所を設置する

監督会議等諸会議の会場確保及び設営を行う

会場及び周辺に案内板を設置する

総合案内所を設置する

会場の草花装飾を行う

役員等の食事手配を行う

ごみ収集、し尿処理委託業者との協議

役員等の服飾に関する協議・調整

リハーサルを実施する

競技会場等の整備を行う 競技会場等の準備が整う - - 準備する 未実施 →

備　　　　　　　考

開催準備及び大会運営業務を行う 大会を開催する - - 準備する 準備する → × 　令和２年４月２６日、
（公財）全国高等学校
体育連盟よりインター
ハイ全競技中止が決
定された。この決定に
より、本市で開催予定
であったインターハイレ
スリング競技大会は中
止となった。

レスリング競技実施要項を作成する レスリング競技実施要項作成 - - 検討・作成 検討・作成 → ×

大会総事業費を確定する

関係機関との協議・調整

協力団体との協議・調整

教職員、職員、高校生補助員の動員調整を行う

役員等の実費弁償に関する協議

-

業務コード
（2桁・4桁・6桁）

行政活動(手段) 指標 H29実績 H30実績 R元実績 R2実績 目標 達成

技術力の高い選手を育てる 競技優秀者の数 24 20 19 16 - ↑

-

市民がスポーツに親しむために、安全で利用しやすい施
設になっている

スポーツ施設・設備の満足度 37.8 38.1 39.4 37.2 - ↑ -

いつでもどこでもスポーツをすることができる 週1回以上運動する人の割合 44.4 44.2 45.5 31.3 - ↑

施策の方向

Ⅴ－１５　スポーツや体力づくりに関する正しい知識を身につけるため、また、スポーツへ取り組む
きっかけづくりのための学習情報や学習機会を提供します。

事業名 予算額

Ⅴ－１５　団体や個人の競技力を高めるため、競技者人口の拡大や指導者の養成を図るほか、ジュ
ニア世代から段階的に選手を育成する体制づくりを進めます。

任　務　目　的 指　　標
過去の実績

目標 達成 備　　　　　　　　　　考
H29 H30 R元 R2

業務棚卸表
（総合計画施策説明表）

所　属 教育委員会スポーツ振興課インターハイ推進室 

インターハイ

人工

このシートの行政活
動（手段）を遂行する
ための職員数（実配

置ベース）

正規
会計年
度任用

再任用

第五次
総合計画

基本目的

Ⅴ　学ぶよろこびや豊かな心を育むまち

0.0 0.0 0.0

すべてのシートの合算 0.0 0.0 0.0

施策目的
（上位目的）

15　楽しんでスポーツができる環境があり、スポーツが盛んなまちになる

このシートの行政活動（手段）を遂行するための事業予算
額

(R3年度予算額)


